Suo « Bruto » es homine de dolore, quem magno fato coge de occide Cæsare: « Te mysterioso et onnipotente Fato, te maximo et inexplorato rege, me instrumento solo tuo es ». Ut vero sincero et profundo humano es amore de « Catullo »: « in lectica quando te servos porta, ut lictores qui ante consule vade, sic præcede lectica tuo versus; « Lesbia, amata de Catullò ».

Ad plurimos de carmines de Machar pote es indicato historico fonte et tamen neque Thukidide, neque Livio et Tacito loque in isto poesia, sed individualitate de Machar. Forsan sub influxu de antiquo fontes, et lingua de Machar si plus forte et virile; es simplice, transparente, breve, conciso et sona ictu de metallo, sine rima, que Machar opina anachronismo in motivos antiquo. Machar breve charakteriza per aliquot verbo, sine longo pictura, quasi corrodente.

Charvatec (Czechoslovakia)

D.r JINDRICH TUMA.

### Circa Congressu Philosophico Nationale

Clarissimo prof. De Jezierski in pænultimo numero de API circa possibile Congressu Philosophico Slavo, nota inutilitate de simile adunantia quando non existe uno « substratu » uno elemento scientifico nationale que fac necessario et utile Congressu.

De facto, es vero que saepe Academias et Congressus — in modo speciale hodie — se resolve in « *flatus vocis* » et omne resta cum suo opinione; sed es semper vero que es utile Congressu Nationale solo si es de linguistica, de ethnographia aut de anthropologia?

Etiam si uno Natione non habe, in sensu scientifico et historico, uno « physionomia », uno traditione, uno tendentia philosophico

determinato et specifico, solo riunione jam pote imposta problemas ultra importantes et mitte in commune studios et resultatus de singulo que, in alio modo, i es inutiles sine communicatione, et sine discussione; et in occasiones determinato, pote defini et da uno « physionomia » philosophico ad uno Natione que ante non habe.

Ideo, secundo meo modesto judicio, es bono de convoca saepe Congressus de Philosophia in omne loco et Natione, quando nos evita abusus et defectus solitos.

Id me scribe pro discussione, semper cum maximo admiratione pro prof. De Jezierski.

Sed, dum me loque de philosophia, me mitte nostro reverente saluto ad memoria de magno Card. Mercier, que jam es non solo Pastore et Heroe mirabile, sed etiam acuto Magistro et originale Philosopho.

Napoli

VITTORIO LONGO.

### D E M O T U G R A V E

Omne grave, que es libero extra suo loco naturale, desidera descendre plus per linea directo quam per arcu.

Id es manifesto, quia omne corporè, sine exceptione, si es extra suo loco naturale, quem illo conserva, desidera de recupera suo primo perfectione in quanto minore tempore es possibile. Et quia minore tempore es necessario pro describe chorda quam arcu, nasce que omne corpore extra suo loco naturale desidera descendre plus per chorda quam per arcu.

De hoc seque tres re:

Primo que motu de gravitate in bilance non es solo naturale, nam brachios de bilance, quando descendē, describe arcu et per consequentia curva.

Secundo que motu grave in brachio de bilance descendente non es solo violento, quia, in isto modo, illo acquire motu naturale per suo descensu.

Tertio que motu grave in bilance es dimidio naturale et dimidio violento, nam omne motu es naturale, aut violento, aut ultra natura.

(Versione de Seb. Timpanaro)

LEONARDO EX VINCI.

## QUESTIONES DE ARITHMETICA IN BEDA

Beda, dicto venerabile, es nato in anno 671 in Anglia. Scribe operas super omne scibile humano de illo tempore, philosophia, mathematica, theologia, grammatica, historia, etc. Suo opera es impresso in Colonia, hodie Köln in Germania, anno 1612.

Pag. 104 contine celebre problema « De lupo et capra et fasciculo cauli », de que tracta prof. Ferrero in ApI 1925, pag. 79, et prof. Ciamberlini in pag. 106. Beda expone alios problema consimile.

Libro « De arithmeticis propositionibus » contine plure quæstione, que pote es utile exercitio de Algebra elementare. Me verte aliquo propositione plus interessante.

1. – Uno homine vide plure alio homine ambulante, et dice: si illos es alios tantum, et dimidio et dimidio de dimidio, tunc illos cum me es centum. « Dicat qui vult, quot primis ab illo visi fuerunt? »

*Responso.* Illos es 36, nam  $36 + 36 + 18 + 9 + 1 = 100$ .

2. – Uno mercatore, per 100 denario vol eme 100 animale: pretio de bove es 10 denario, pretio de uno ove es 5 denario, de duo lepore es uno denario. Quale es numero de boves de oves et de lepores que illo eme?

*Responso.* Debe es, si « bove » indica « numero de boves »:

$$10 \text{ bove} + 5 \text{ ove} + \text{lepo} / 2 = 100,$$

$$\text{bove} + \text{ove} + \text{lepo} = 100,$$

unde boves es 1, oves 9, lepores 90.

3. – Ad 20 persona es distributo 20 moneta, id es, 3 ad omne viro, 2 ad omne muliere, 1 ad omne duo infante. Quale es numero de singulo specie?

*Responso.* 1 viro, 5 muliere, 14 infante.

4. – Uno disco es in pondere 600 gramma, et es composito ex auro, argento, cupro et stanno. Quantitate de stanno es triplo de cupro; cupro es triplo de argento; argento es triplo de auro. Quale es pondere de singulo metallo?

*Responso.* Auro es 15 gramma.

5. – Uno puer eme 60 nuce ad pretio de 2 solidus per 5 nuce, et vende de illos, 30 ad pretio de 1 solidus per 2 nuce, et 30 ad pretio de 1 solidus per 3 nuce. Quale es suo lucro?

*Responso.* Uno solidus.

Me substitue nuces ad porcos de Beda, nam valore de solidus es mutato.

6. – Tres filio debe divide hæreditate de 30 ampulla, de que 10 es pleno de oleo, 10 es vacuo et 10 es dimidio. « Dividat qui potest oleum et ampullas, ut unicuique eorum de tribus filiis æqualiter obveniat, tam de vitro; quam de oleo ».

Problema admitte 5 solutione.

\*  
\*\*

Inter propositiones de Beda, me cita:

Pag. 72: « Numerus est multitudo ex unitatibus constituta, nam unio semel non potest esse numerus ».

id es, *uno* non es numero, usque ad Stevin, anno 1600 circa.

Pag. 102: « Junge 3 et 7 minus, faciunt 4 minus. 3 minus et 7 minus, 10 minus faciunt.

Id es:  $3 - 7 = -4$ , et  $-3 - 7 = -10$ .

Usu de cifras indica quod manuscripto es posteriore ad Beda.

B. PIZZARDO.

## Joco de shah et progressionem geometrico

Homero, in Odissea I v. 107, dice quod Procos, aut amantes de Penelope, post prandios, joca ad πένσος, specie de tabula cum figuris mobile. Seneca loque de « ludus latrunculorum », simile ad I. dama, F. dame, D. Damenspiel.

In anno 400 circa post Christo, uno brahmino de India, per nomine Sessa, imagina joco facto super tabula diviso in 64 quadrato, in 8 serie horizontale et 8 verticale; singulo ex duo jocatore pone 16 figura in quadratos. Uno es *rege*, in lingua perso *shah*, unde nomine de joco I. *scacchi*, F. *échecs*, A. *chess*, D. *schach*, H. *jaque*, P. *xaque*.

Alio es *regina*.

Duo es I. *alfieri*, H. *alferez*, F. *fous*, A. *bishop* = episcopos, D. *Laufer* = cursores.

Duo es *equo*.

Duo es turre, perso *rok*, A. *rook* (unde I. *arrocate*).

Octo es pedite, I. *pedine*, F. *pietons*, A. *pawns*.

Fine de joco es in perso *shah mat* (I. *scacco matto*) = « rege es mortuo ».

Brahmino Sessa doce isto joco ad rege de Persia per nomine Sirham aut Xerse; isto disce joco cum multo interesse, age gratias ad brahmino et dic « Quid te vol pro mercede? Etiam si te pete dimidio de meo regno, me vol dona illo ad te ».

Sessa responde: « Me desidera uno grano de tritico correspondente ad primo quadrato de tabula, duo correspondente ad secundo, quatuor ad tertio, et ita semper duplica usque ad ultimo quadrato, numero 64 ». Rege jube ad suo ministro de satisfac humile desiderio de brahmino, et exi.

Ministro pone super quadrato 1, 2, 3, 4, 5 granos 1, 2, 4, 8, 16. Tunc verifica quod pondere de 16 grano es uno gramma. Et in correspondentia de quadratos 6, 7, 8,..., 15, da ad brahmino gramma 2, 4, 8,..., 1024, plus quam uno kilogramma. Tunc pro quadratos successivo da 2 kilogramma, 4, etc. usque ad quadrato 25, ubi corresponde 1024 kilogramma, uno tonna, onore de uno carro.